OFÍCIO Nº 005/2025

AO CERIMONIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Assunto: Indicação das 05 homenageadas para a Sessão Solene em comemoração ao Dia
Internacional da Mulher

Senhora Coordenadora do cerimonial,

O vereador signatário no uso de suas atribuições regimentais, em atenção ao Ofício nº
02/2025, vem por meio deste indicar os nomes das 05 homenageadas para a Sessão Solene em
comemoração ao Dia Internacional da Mulher que acontecerá no dia 13 de março, às 19 horas. Para
tanto, segue:

1) SUELEN VASCONCELLOS DA SILVA - Cargo efetivo na Guarda Municipal de Vitória, atuando

desde 01/11/2013 até a presente data, exercendo atividades na Coordenação Operacional de

Prevenção e Monitoramento.

2) IDALINA DE SOUZA COSTA- Nascida em 25/12/1975, em Vitória, ES. É Pastora, casada com

André Batista e mãe de João Vitor e Raquel Mariana. Professora de educação infantil. Bacharel

em Teologia. Pós-graduada em Ensino Religioso, Terapia Familiar e Políticas Públicas e Serviço

Social. Projetos Idealizados: Coração de Mãe (Projeto específico para crianças que sofreram

abusos). Abrace Seu Filho para não perdê-lo (Focado em mães que têm filhos usuários de

drogas, abordando a codependência).

3)  CRISTHINE SAMORINI é empresária de Vitória, graduada em Administração (2020) e possui

MBAs em Gestão de Negócios (DOM CABRAL) e Marketing (FGV). Liderou o Sistema FINDES

(2020-2024) e coordenou o Comitê Governança para Indústria da RGB (2021-2024). Foi

presidente do SIGES (2018-2021) e tem mandato até 2027. Atua também como vice-

presidente da Abigraf Nacional, 1ª diretora financeira da CNI (2023-2027) e é vice-prefeita de

Vitória.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

4) TATIANA TELES – Tem 38 anos. Atua no segmento da Beleza há 15 anos. É formada como

Cabelereira, Especialista em Cachos, Criadora do Método Cacho Terapia, Mentora e

Instrutora. Tem um estúdio de Beleza em Maruípe chamado “Estúdio Cachos Empoderados”.

Filha de Deus, é casada com Nilson, Mãe do Nícolas e da Nicole, Ama transformar vidas no

resgate à autoestima e a essência através de suas mãos. Seu valor inegociável é a busca da

verdade.

5) DR.ª EDWIGES DIAS - Membra do Ministério Público do Estado do Espírito Santo desde 1991,

instituição na qual, desde 2017, exerce o cargo de Procuradora de Justiça Criminal. Também

é Coordenadora da Coordenadoria de Proteção e Defesa da Fauna no âmbito do Ministério

Público Estadual. Especialista em Direito Penal, Processo Penal e Direito Animal.

Na oportunidade, apresento votos de elevada estima consideração.

             Vitória/ES, Palácio Atílio Vivacqua, 25 de fevereiro de 2025.

JOÃO FLAVIO DA SILVA DE PAIVA
 Vereador - MDB

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390037003700380039003A005000

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 25/02/2025 15:51

Checksum: AF7F91BC3DB9141AE27654201D2B2E1F57C9B743905DCC15A78953139DF0B9A9

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003700380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.